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Anotace

Tato diplomová práce se zaměřuje na problematiku porozumění učebním textům

u žáků základních škol pro sluchově postižené. Získané výsledky u těchto žáků jsou

porovnávány s daty zjištěnými u žáků základních škol hlavního vzdělávacího proudu.

Celá problematika je zasazena do teoretického rámce informací o čtenářské

gramotnosti a učebních textech. Konkrétně je zde zpracována čtenářská gramotnost v pojetí

mezinárodních výzkumů, dále je zde zpracován stručný přehled poznatků z oblasti teorie

učebnic, jejich funkcí, výzkumů, evaluace a komparace.

Součástí práce je rovněž porovnání pojetí učebnic základních škol pro sluchově

postižené a základních škol hlavního vzdělávacího proudu za použití standardizovaných

hodnotících nástrojů.

Jádro práce se zabývá výzkumem porozumění učebnímu textu u žáků 3. – 9. (resp.

10.) ročníků základních škol pro sluchově postižené a analogických ročníků žáků základních

škol hlavního vzdělávacího proudu. Design výzkumu vychází z mezinárodního výzkumu

čtenářské gramotnosti Progress in International Reading Literacy Study (PIRLS) a je rozšířen

o testování porozumění učebnímu textu s využitím překladu do českého znakového jazyka.

Annotation

This thesis is focused on learning texts reading comprehension of pupils in primary

schools for hearing impairment pupils in comparison with primary schools pupils of

mainstream education, in connection with the textbooks.

The whole issue is put into the theoretical framework of reading literacy and teaching

texts information. Specifically, there is a reading literacy in the concept of international

studies, and also a brief overview of the findings drawn from the textbooks, their functions,

research, evaluation and comparison.

The comparison of the concept of primary school textbooks for the hearing impaired

with textbooks for mainstream schools through standardized assessment tools is included too.

In this thesis, there is a research of learning texts comprehension for pupils from 3
rd

to

9
th

(or 10
th

) years of primary schools for the hearing impaired and analogous grades of

primary school pupils of mainstream education. The research design is based on Progress in

International Reading Literacy Study (PIRLS), one part of this research is translated into

Czech sign language.
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Úvod

Ve své diplomové práci se zaměřuji na porozumění učebnímu textu u žáků základních

škol pro sluchově postižené v komparaci s žáky hlavního vzdělávacího proudu.

Úvodní kapitoly jsou zaměřeny na problematiku čtenářské gramotnosti, jejího pojetí

v mezinárodních výzkumech a v Rámcovém vzdělávacím programu pro základní vzdělávání.

Dále pojednávám o testování čtenářské gramotnosti v českém i mezinárodním prostředí, a to

nejen u žáků škol pro sluchově postižené, ale i u žáků škol hlavního vzdělávacího proudu.

Protože se tato práce zaměřuje na porozumění výkladovému textu, věnuji pro

komplexnější vhled do této problematiky a pro uvedení do souvislostí několik kapitol

i teoretickým východiskům zaměřeným na učebnice, jejich funkce, výzkum, komparaci

a evaluaci.

Větší část diplomové práce pak věnuji rozdílům v pojetí učebnic pro žáky se

sluchovým postižením a pro žáky hlavního vzdělávacího proudu z hlediska jejich zpracování,

jejich didaktické vybavenosti, obtížnosti a souladu obsahu učebnic s Rámcovým vzdělávacím

programem pro základní vzdělávání. Pro tyto analýzy používám standardizovaných

hodnotících nástrojů.

Stěžejní část práce se pak věnujemému výzkumu čtenářské gramotnosti zacíleného na

žáky 3. – 9. (resp. 10.) ročníku základních škol pro sluchově postižené a na kontrolní skupinu

žáků hlavního vzdělávacího proudu z analogických ročníků. Zmiňuji zde design výzkumu,

který je specifický využitím překladu jedné z jeho fází do českého znakového jazyka, a jeho

výsledky, jak ve vztahu k jednotlivým fázím testování, tak i ke kontrolní skupině žáků

hlavního vzdělávacího proudu.
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1 Čtenářská gramotnost

V posledních několika letech je stále důrazněji vyslovován požadavek

promyšlenějšího rozvoje čtenářské gramotnosti žáků v rámci vzdělávacího procesu na našich

školách. Tento požadavek vyplývá z aktuálních potřeb dnešní společnosti, v níž právě

dovednost porozumět textu v různých situacích a kontextech, schopnost vyvozovat

z přečteného závěr a posuzovat texty z různých hledisek je základem úspěšnosti každého

jedince a s tím spojeného úspěchu a prosperity celé společnosti.

V české republice je volání po cíleném rozvoji čtenářské gramotnosti podpořeno také

neúspěchem a špatnými výsledky testování čtenářské gramotnosti našich žákův rámci

mezinárodního testování Programme for International Student Assessment (dále jen PISA)

a Progress in International Reading Literacy Study (dále jen PIRLS), i když výsledky PIRLS

2011 žáků 4. ročníků ZŠ ukázaly jisté zlepšení. Těmito výzkumy se budu zabývat v dalších

kapitolách. Nejprve se však zastavíme u definice pojmu čtenářská gramotnost a u čtenářské

gramotnosti v Rámcovém vzdělávacím programu pro základní vzdělávání (dále jen RVP ZV).

1.1 Čtenářská gramotnost a její definice podle mezinárodních výzkumů

RLS
1
(1991): „Schopnost rozumět formám psaného jazyka, které vyžaduje společnost

a/nebo mají význam pro jednotlivce, a tyto formy používat“
2
(Moskowitz, Stephens, 2004,

s. 28).

IALS
3
(1994): „Čtenářská gramotnost je schopností používat tištěných a písemných

informací pro fungování ve společnosti, k dosahování vlastních cílů a k rozvoji vlastních

vědomostí“
4
(Moskowitz, Stephens, 2004, s. 28).

Výše zmíněné definice se však zaměřují pouze na pojetí čtení jako nástroje pro

dosahování cílů, nezdůrazňují aktivní a iniciativní úlohu čtenáře při porozumění a využití

informací.

Nové pojetí čtenářské gramotnost se objevuje až později ve výzkumu PIRLS a PISA

(2001, 2003):

„Čtenářská gramotnost znamená porozumět psanému textu, přemýšlet o něm

a používat jej k dosahování určitých cílů, k rozvoji vlastních schopností a vědomostí

a k aktivnímu začlenění do života společnosti“ (Palečková, Tomášek, Basl, 2009, s. 12).

Toto nové pojetí čtenářské gramotnosti však podle Altmanové (2011) zahrnuje

především ty složky, které lze testovat. Čtenářská gramotnost však zahrnuje i netestovatelné

1 Reading Literacy Study
2 Přeložila LM
3 International Adult Literacy Survey
4 Přeložila LM
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složky, postojovou a hodnotovou rovinu, např. vztah ke čtení. Proto vymezuje čtenářskou

gramotnost komplexněji, jako soubor vědomostí, dovedností, schopností, postojů a hodnot:

„Čtenářská gramotnost je celoživotně se rozvíjející vybavenost člověka vědomostmi,

dovednostmi, schopnostmi, postoji a hodnotami potřebnými pro užívání všech druhů textů v

různých individuálních i sociálních kontextech“ (Altmanová a kol., 2011, s. 7).

V souvislosti s tímto rozšířeným pojetím pak Altmanová a kol. (2011) definuje hned

několik rovin, z nichž by žádná neměla být opomenuta:

a) Vztah ke čtení - předpokladem pro rozvoj čtenářské gramotnosti je potěšení z četby

a vnitřní potřeba číst.

b) Doslovné porozumění - čtenářská gramotnost staví na dovednosti dekódovat psané

texty a budovat porozumění na doslovné úrovni se zapojením dosavadních znalostí

a zkušeností.

c) Vysuzování a hodnocení – aby člověk s dostatečně rozvinutou čtenářskou

gramotností pochopil to, co četl, musí umět vyvozovat závěry z přečteného textu

a posuzovat (tj. kriticky hodnotit) texty z různých hledisek, a to včetně sledování

autorových záměrů.

d) Metakognice
5
- součástí čtenářské gramotnosti je dovednost a návyk seberegulace,

tj. dovednost reflektovat záměr vlastního čtení, v souladu s ním volit texty a způsob

čtení, sledovat a vyhodnocovat vlastní porozumění čtenému textu a záměrně volit

strategie pro lepší porozumění, překonávání obtížnosti obsahu i složitosti vyjádření.

e) Sdílení – čtenářsky gramotný člověk je připraven sdílet své prožitky, porozumění

a pochopení s dalšími čtenáři a své pochopení textu porovnává se společensky

sdílenými interpretacemi, všímá si shod a přemýšlí o rozdílech.

f) Aplikace – čtenářsky gramotný člověk využívá čtení k seberozvoji i ke svému konání,

četbu zúročuje v dalším životě.


[…]


znakového jazyka. Všechny instrukce byly pro žáky k dispozici v psané češtině a v českém

znakovém jazyce.

Výsledky testování potvrdily většinu stanovených hypotéz. V první fázi testování (bez

překladu) byli úspěšnější žáci základních škol hlavního vzdělávacího proudu. Největší

problémy dělaly všem žákům otázky otevřeného typu, které testovaly interpretaci textu a jeho

posuzování. Naopak nejúspěšnější byli žáci při řešení uzavřených otázek a otázek zaměřených

na vyhledávání informací. Zde výsledky korespondují s výsledky mezinárodních výzkumů.

Mezi žáky základních škol pro sluchově postižené byli nejúspěšnější ti, kteří v komunikaci

preferovali mluvený jazyk. Nejúspěšnější z ročníků na těchto školách byly 6. a 8. ročníky.

Tyto výsledky sice jednoznačně nepotvrzují vyslovenou hypotézu, která předpokládala

přímou úměru ve vzrůstající úspěšnosti v závislosti na stoupajícím věku, ale výsledky mohou

být ovlivněny tím, že většina žáků 6. a 8. ročníku preferovala v komunikaci mluvený jazyk

(odtud jejich větší úspěšnost).

V rámci analýzy první fáze testování u žáků základních škol pro sluchově postižené

bylo identifikováno několik typů chybných odpovědí. Nejčastěji se objevovaly ty typy chyb,

které byly ovlivněné strategiemi vizuálního srovnávání (toto předpokládala další z hypotéz);

neznalostí významů všech slov a slovních spojení, užitím vlastních znalostí, které se

neshodovaly s obsahem textů.

Také se zde objevily odpovědi, které byly s ohledem na jejich charakter jen těžko

hodnotitelné. Příkladem zde může být odpověď na otázku č. 5 v textu 1:

Prohlédni si obrázek, kde je mrkev, špagety, brambory, jablka, müsli a chléb. Jaké

potraviny jsou na obrázku? (Odpověz podle textu.). Většina respondentů uvedla odpověď

„sacharidy“. Potraviny uvedené na obrázku dle informací v textu samy sacharidy nejsou,

sacharidy obsahují. Jedna z možných odpovědí tedy měla znít: „Potraviny obsahující
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sacharidy.“ Zde bylo nutné vzít v úvahu i tu možnost, že žáci text pochopili, ale jejich úroveň

v produkci psané češtiny nebyla pro vytvoření odpovědi v psané češtině dostačující. Pro tento

typ otázky by bylo vhodnější koncipovat podmínky tak, aby na ni mohli žáci se sluchovým

postiženým, kteří preferují v komunikaci český znakový jazyk, odpovídat v českém

znakovém jazyce. Tím bychom předešli problémů způsobeným nedostatečnou úrovní

v produkci psané češtiny. Tato odpověď se také objevila u valné většiny žáků hlavního

vzdělávacího proudu. Ukázala se tak nová možnost příčiny vzniku této chyby. Odpověď

mohla být ovlivněna navyklým způsobem testování. Žáci často nejsou zvyklí samostatně

formulovat odpovědi většího rozsahu, testy bývají často koncipovány pro jednoslovnou

tvorbu odpovědí.

Analýza druhé fáze testování pak potvrdila stanovenou hypotézu, která předpokládala

zlepšení výsledků u žáků, kteří v komunikaci preferovali český znakový jazyk. Všichni tito

žáci zlepšili svou odpověď alespoň u jedné z otázek.

Při komparaci výsledků žáků škol pro sluchově postižené a žáků hlavního

vzdělávacího proudu bylo potvrzeno zjištění předešlých výzkumů čtenářské gramotnosti. Žáci

základních škol pro sluchově postižené v 9. a 10. ročníku dosáhly v první fázi testování téměř

totožných výsledků jako žáci 3. ročníků škol hlavního vzdělávacího proudu.

Komparace poskytla i jiné výsledky. U obou skupin žáků se objevovaly podobné

chyby, především ty, jež mají původ ve strategiích vizuálního srovnávání a vlastních

znalostech, které neodpovídají obsahu textu. Celková úspěšnost žáků škol pro sluchově

postižené ve druhé fázi testování se velmi blíží celkové úspěšnosti žáků základních škol

hlavního vzdělávacího proudu. Některé ročníky žáků základních škol pro sluchově postižené

dosahovaly lepších výsledků ve druhé fázi testování než jejich vrstevníci v běžných školách.

Toto zjištění může být do jisté míry ovlivněno velkým rozdílem v počtu respondentů obou

skupin žáků, což ale není důvod ke zpochybnění výsledku.

Na základě přiblížení výsledků žáků ZŠ hlavního vzdělávacího proudu a žáků ZŠ pro

sluchově postižené, které bylo zmíněno výše, lze zpochybnit nutnost existence speciálních

učebnic současného typu. Domnívám se, že není nutné pro žáky se sluchovým postižením

vytvářet speciální učební texty, které by byly „zjednodušené“, a to především obsahově. Je

zjevné, že v případě vhodně zvoleného komunikačního prostředku, jsou i tito žáci, přes

veškeré předsudky, schopni porozumět učební látce na takové úrovni, která se blíží úrovni

žáků hlavního vzdělávacího proudu.

Je ovšem nutné zdůraznit, že výsledky obou skupin žáků nejsou uspokojivé,

přihlédneme-li k tomu, že test byl koncipován (dle PIRLS) pro 4. ročník ZŠ. Některé

z neuspokojivých výsledků se patrně odvíjejí od navyklého způsobu výuky i způsobu

testování.
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Domnívám se, že by některá zjištění tohoto výzkumu mohla být užitečná pro

plánované testování žáků 5. a 9. ročníků, které by testovalo i žáky základních škol pro

sluchově postižené. Jde hlavně o ty poznatky, které souvisejí s chybovostí odpovědí

a s designem výzkumu.
