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Filozofická fakulta Univerzity Karlovy v Praze, Ústav českého jazyka a teorie komunikace

Obor: Čeština v komunikaci neslyšících (navazující magisterské studium)

Posudek vedoucího diplomové práce

Bc. Lenka Makovská: Rozumí neslyšící žáci učebním textům?

Lenka Makovská si pro svou práci vybrala téma velmi aktuální. Zároveň neobyčejně obšírné a složité.

Ačkoli je práce značně obsáhlá a rozsáhlá (přes 150 stran vlastního textu členěného do šesti hlavních

kapitol + 10 příloh v celkovém rozsahu přes 50 stran), díky přehledné a logické struktuře textu

a vysoké technické úrovni jeho zpracování, seznamu obrázků, seznamu grafů a seznamu tabulek se

v ní čtenář většinou dobře orientuje.

Diplomantka se do hloubky věnuje zejména dvěma oblastem: (1) měření různých parametrů učebnic

a textů v nich obsažených a (2) porozumění učebnímu textu. Obě témata sice už v minulosti v oboru

Čeština v komunikaci neslyšících předmětem studentských prací byla (učebnice: Okrouhlíková, 2002;

čtenářská gramotnost a porozumění učebnímu textu: Poláková, 2000, Červinková, 2001 aj.), avšak

kol. Makovská je zpracovává nově, v nových souvislostech a v opoře o jiné (nebo aktualizované) naše

a zahraničí zdroje.

Celá práce je jedinečná. Nelze se zmínit o všem, co by stálo za pozornost. Proto jen stručně:

- Diplomantka přináší exaktní porovnání dvou tematicky blízkých učebních textů: jednoho

z učebnice pro žáky hlavního vzdělávacího proudu a druhého z učebnice určené žákům se

sluchovým postižením. Na jeho základě otevírá vskutku ožehavou otázku: Má smysl vytvářet

speciální učebnice pro žáky se sluchovým postižením? Pokud ano, jak by měly vypadat? Pokud ne,

jaké postupy volit, aby práce s učebnicemi pro žáky hlavního vzdělávacího proudu byla přínosná

a efektivní i pro žáky ve školách pro sluchově postižené?

- Diplomantka v opoře o skutečně bohaté a aktuální zdroje (např. výsledky testování PIRLS 2011

byly zveřejněny jen před několika týdny) vytvořila svůj vlastní způsob testování čtenářské

gramotnosti. Je třeba ocenit systematické a dlouhodobé úsilí, díky kterému se jí nakonec podařilo

získat relativně reprezentativní vzorek žáků se sluchovým postižením (43 žáků z 3. – 10. ročníků

čtyř ZŠ pro sluchově postižené). Součástí výzkumu navíc byly dvě pilotáže a porovnání výsledků

s kontrolním vzorkem 196 žáků odpovídajících ročníků ZŠ hlavního vzdělávacího proudu.

- Testovací schéma bylo promyšlené a účelné, ale celkem složité. Diplomantka se proto různými

způsoby snažila průběh testování co možná urychlit a usnadnit. Za tím účelem vytvořila několik

testovacích balíčků, a to zároveň v podobě písemné a elektronické (v off-line variantě na DVD

a v on-line variantě na www). To od ní vyžadovalo osvojení velkého množství technických

dovedností, ke kterým se musela dobrat většinou intenzivním samostudiem.

- Jakkoli by mělo být samozřejmostí, že odborné práce neobsahují samoúčelné informace nebo

dokonce celé kapitoly, ne vždy tomu tak je. Práce kol. Makovské tomuto kritériu plně vyhovuje:

všechny části textu jsou spolu provázány, práce tvoří jeden kompaktní celek.

- V neposlední řadě bych chtěla ocenit mimořádnou diplomantčinu aktivitu, samostatnost

a kreativitu.

Každá práce má rezervy. Nejinak je tomu u předložené diplomové práce. Opět vybírám jen některé:

- Vysokou obsahovou kvalitu práce zbytečně snižují překlepy, typografické prohřešky, chybějící

nebo nadbytečná slova, občasné pravopisné a gramatické chyby a formulační neobratnosti.

V práci se taktéž objevuje několik faktických nepřesností (např. ročník x třída) a jeden mylný údaj
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(pozn. č. 86). Ne vždy jsou správně uvedeny všechny použité zdroje. Pečlivější závěrečná redakce

textu by jistě byla práci ku prospěchu.

- Diplomantka se snažila o velmi podrobné analýzy zkoumaných jevů. Zejména v kapitolách

5.4 Obsahová analýza-obsahová adekvátnost dle RVP ZV a 6.2 Výsledky testování porozumění

učebnímu textu je text ne vždy úplně přehledný a srozumitelný. Doporučuji zvážit podrobnější

vertikální členění textu a znovu promyslet koncepci a interpretaci některých grafů.

- Je škoda, že Závěr je z velké části složen z vět překopírovaných z jiných částí textu.

- Diplomantka si v práci (na dvou místech) stanovila několik hypotéz. Avšak souhrn jejich potvrzení

nebo vyvrácení v práci chybí. Mohla by diplomantka u obhajoby podat stručný přehled všech

hypotéz své práce a následně přítomné seznámit s tím, zda byly potvrzeny/vyvráceny?

Závěr: Diplomová práce Lenky Makovské vysoce převyšuje požadavky na diplomové práce a ráda ji

doporučuji k obhajobě. Vybrané části doporučuji zpracovat pro účely publikování v odborných

časopisech.

Známka: VÝBORNĚ

V Praze 31. 1. 2013 Andrea Hudáková